
                                                                   
 

Администрация Кирсановского района 
Тамбовской области 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

21.05.2019                                  г. Кирсанов                                   № 301 

 
 
Об итогах отопительного сезона 2018/2019 годов и мерах по подготовке 
жилищно-коммунального хозяйства и объектов социально-культурной 
сферы Кирсановского района к работе в осенне-зимний период 
2019/2020 годов. 

Подготовка района к осенне-зимнему периоду 2018/2019 годов 
проводилась в соответствии с постановлением администрации района от 
11.05.2018 № 356 «Об итогах отопительного сезона 2017/2018 годов и 
мерах по подготовке жилищно - коммунального хозяйства и объектов 
социально-культурной сферы Кирсановского района к работе в осенне-
зимний период 2018/2019 г.», а также соответствующими 
мероприятиями сельсоветов и структурных подразделений 
администрации района. 

 В соответствии с Положением о проверке готовности района к 
отопительному периоду 2018/2019 годов Верхне -Донским управлением 
Ростехнадзора по Тамбовской области на основании акта проверки 
готовности к отопительному периоду 2018/2019 годов Кирсановскому 
муниципальному району был выдан Паспорт готовности к 
отопительному периоду 2018/2019 годов.  

 В целом отопительный сезон прошел достаточно стабильно на 
всей территории района. Отдельные неисправности ликвидировались 
службами общества с ограниченной ответственностью «Райжилкомхоз», 
Кирсановских районных электрических сетей филиала публичного 
акционерного общества «Межрегиональная распределительная сетевая 
компания центра «Тамбовэнерго», открытого акционерного общества 
«Газпромгазораспределение Тамбов» филиала в г.Кирсанове 
оперативно, в установленные нормативами сроки. 

Отопительный сезон для муниципальных бюджетных 
общеобразовательных организаций начался с 01.10.2018 г. в остальных 
учреждениях с 15.10.2018 г. В целях своевременной и качественной 



2 
 

подготовки жилищно-коммунального хозяйства, учреждений социально- 
культурной сферы к работе в осенне-зимний период 2019/2020 годов 
администрация района постановляет: 

1. Рекомендовать главам сельсоветов, директору общества с 
ограниченной ответственностью «Райжилкомхоз» Ю.Н.Пустотину, 
руководителям предприятий, организаций и учреждений независимо от 
форм собственности: 

1.1. Подвести итоги прошедшего отопительного сезона, выявить 
причины сбоев в обеспечении населения, объектов социально-
культурной сферы теплом, электроэнергией, водой, газом. Разработать и 
утвердить мероприятия по подготовке объектов жилищно-
коммунального хозяйства и социально-бытового назначения к осенне-
зимнему периоду 2019/2020 годов. 

1.2. Разработать календарные графики выполнения ремонтных 
работ по каждому объекту с учетом их подготовки до 15 сентября 
текущего года. Установить жесткий контроль за их выполнением. 

1.3. Обеспечить финансирование затрат, связанных с ремонтно- 
восстановительными работами, закупкой оборудования, материалов, 
запасных частей, приобретением угля, дров. 

1.4. Главам сельсоветов определить потребность в 
твердом топливе и дровах для населения на отопительный сезон 
2019/2020 г. Предусмотреть меры по энергоресурсосбережению. 

1.5. Регулярно рассматривать вопросы подготовки к зиме на 
местных комиссиях. 

1.6. Ежемесячно и в полном объеме оплачивать текущие платежи 
за полученную электрическую энергию и природный газ. 

1.7. Регулярно информировать районный штаб о ходе выполнения 
мероприятий по подготовке объектов к работе в зимних условиях. 

2. Первому заместителю главы администрации района 
С.В.Климанову, заместителю главы администрации района 
В.В.Ивановой, заместителю главы администрации района 
Е.Б.Кулагиной, начальнику отдела строительства и жилищно-
коммунального хозяйства администрации района А.В.Трушину: 

2.1. Обеспечить координацию работ по подготовке к 
предстоящему отопительному периоду, оперативно решать вопросы 
подготовки жилищной и социальной сферы, независимо от их 
ведомственной принадлежности, финансирования предзимних работ. 

2.2. Обеспечить оказание практической помощи сельсоветам, 
обществу с ограниченной ответственностью «Райжилкомхоз», 
учреждениям, предприятиям, сельхозкооперативам в обеспечении 
ремонтных работ необходимыми материалами и оборудованием. 

3. Начальникам отделов образования; культуры, молодежной 
политики и социального развития; строительства и жилищно-



3 
 

коммунального хозяйства администрации района обеспечить в 
подведомственных организациях подготовку объектов к работе в 
осенне-зимний период, обратив особое внимание на ремонт инженерных 
сетей, источников теплоснабжения, жилого фонда и социальных 
объектов, а также приобретения и завоза топлива. 

4. Рекомендовать главам сельсоветов совместно с  руководителем 
закрытого акционерного общества «Дорожно-строительная передвижная 
механизированная колонна «Кирсановская» (Бурцев) подготовить 
содержание внутрипоселенческих автодорог к зимнему периоду, 
обратив особое внимание на очистку обочин от сорной растительности и 
других насаждений, заготовку противогололедных материалов и 
компонентов. 

5. Начальнику отдела гражданской обороны, чрезвычайных 
ситуаций, общественной безопасности и мобилизационной подготовки 
администрации района В.И. Котельникову обеспечить контроль за 
выполнением противопожарных мероприятий при подготовке объектов 
жилищно-коммунального хозяйства и социальной сферы к осенне-
зимнему периоду 2019/2020 года. 

6. Начальнику отдела строительства и жилищно- коммунального 
хозяйства администрации района А.В.Трушину в период с 01.07.2019 
года по 01.11.2019 года обеспечить ежемесячное информирование в 
штаб области о ходе подготовки объектов жилищно-коммунального 
хозяйства и социальной сферы к прохождению осенне-зимнего периода 
2019-2020 годов. 

7. В целях обеспечения оперативного контроля за ходом 
выполнения мероприятий по подготовке объектов жилищно-
коммунального хозяйства и социально-культурной сферы района к 
работе в осенне-зимних условиях, образовать  штаб и утвердить его 
список согласно приложению № 1. 
          8. Утвердить положение о штабе  по обеспечению оперативного 
контроля за ходом подготовки района к работе в осенне-зимних 
условиях согласно приложению № 2.           
          9. Утвердить мероприятия по подготовке жилищно - 
коммунального-хозяйства и учреждений социальной сферы района к 
работе в осенне-зимний период 2019/2020 г. согласно приложению №3. 
         10. Признать утратившим силу постановление администрации 
района от 11.05.2018 № 356 «Об итогах отопительного сезона 2017/2018 
годов и мерах по подготовке жилищно-коммунального хозяйства и 
объектов социально-культурной сферы Кирсановского района к работе в 
осенне-зимний период 2018/2019 годов». 
          
 
         



4 
 

11. Разместить настоящее постановление администрации района: 
- на сайте администрации Кирсановского района и на интернет сайте 
сетевого издания «РИА «ТОП 68»» (www.top 68.ru). 
          12. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю 
за собой. 
 
 
Глава района                                                                                    А.И.Редин 
 
 

  


